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ATEMWEGE

Der sogenannte Zwingerhusten ist 
eine infektiöse, durch Viren und Bak-
terien ausgelöste Erkrankung der 
oberen Atemwege des Hundes. Die 
Erreger werden u. a. durch Niesen, 

Husten, direkten Nasenkontakt sowie gemeinsames 
Nutzen von Futter- und Wassernapf übertragen. Da-
her sind Tiere, welche z. B. in Hundeschulen häufiger 

Kontakt zu anderen Artgenossen haben oder auf engem 
Raum zusammen leben, besonders gefährdet. Neben 
einer Behandlung des Zwingerhustens durch einen 
Tierarzt können die ätherischen Öle aus Kräutern wie 
z. B. Pfefferminze, Thymian, Anis oder Eukalyptus helfen, 
den Schleim aus den Atemwegen zu lösen und diese zu 
entkrampfen. Zusätzlich ist Bewegung an der frischen 
Luft zur besseren Belüftung der Atemwege sinnvoll.

Vorsicht Zwingerhusten

ANIS
Anwendungsgebiet:
Reine Anisfrüchte zur ernährungsphysiologischen  
Unterstützung verschleimter Atemwege und der  
Verdauung.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

KÜMMEL
Anwendungsgebiet:
Reine Kümmelfrüchte zur ernährungsphysiologischen 
Unterstützung verschleimter Atemwege sowie der  
Verdauung.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

FENCHEL
Anwendungsgebiet:
Reine Fenchelfrüchte zur ernährungsphysiologischen  
Unterstützung verschleimter Atemwege und der  
Verdauung.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

PFEFFERMINZE
Anwendungsgebiet:
Reines Pfefferminzkraut zur ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der Atemwege sowie des Magen- 
Darm-Trakts.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

2524  500 g  € 9,95   je kg € 19,90

2568  500 g  € 7,95   je kg € 15,90 2526  500 g  € 8,95   je kg € 17,90

2516  500 g  € 6,95   je kg € 13,90
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THYMIAN
Anwendungsgebiet:
Reines Thymiankraut zur ernährungsphysiologischen 
Unterstützung angegriffener Atemwege sowie der  
Verdauung.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

SPITZWEGERICH
Anwendungsgebiet:
Reines Spitzwegerichkraut zur ernährungsphysiologi-
schen Unterstützung verschleimter Atemwege.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

ISLÄNDISCH MOOS
Anwendungsgebiet:
Reines Isländisch Moos zur ernährungsphysiologischen 
Unterstützung gereizter Schleimhäute im Maul- und  
Rachenraum sowie des Magen-Darm-Trakts.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 1 - 3 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 3 - 6 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 6 - 9 g

EIBISCH
Anwendungsgebiet:
Reine Eibischwurzel zur ernährungsphysiologischen  
Unterstützung der Atemwege und eines gereizten  
Magen-Darm-Trakts.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 1 - 3 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 3 - 6 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 6 - 9 g

EUKALYPTUS
Anwendungsgebiet:
Reine Eukalyptusblätter zur ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der Atemwege.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

SALBEI
Anwendungsgebiet:
Reine Salbeiblätter zur ernährungsphysiologischen Unter-
stützung angegriffener Atemwege sowie eines gereizten 
Magen-Darm-Trakts.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

2512  500 g  € 6,45   je kg € 12,90

2522  500 g  € 8,95   je kg € 17,90

2520  500 g  € 9,95   je kg € 19,90

2566  500 g  € 9,95   je kg € 19,90

2506  500 g  € 8,45   je kg € 16,90

2504 500 g € 13,45  je kg € 26,90
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Gut für die Atemwege:
Ätherische Öle und frische Luft!

SÜßHOLZ
Anwendungsgebiet:
Reine Süßholzwurzel zur ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der Atemwege.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 1 - 3 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 3 - 6 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 6 - 9 g

KAMILLE
Anwendungsgebiet:
Reine Kamillenblüten zur ernährungsphysiologischen Un-
terstützung der Atemwege und des Magen-Darm-Trakts.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

SCHWARZKÜMMELÖL
Anwendungsgebiet:
Reines, kaltgepresstes Schwarzkümmelöl zur Harmonisie-
rung der Atemwege, zur Unterstützung des Immun- 
systems und der Zeckenabwehr.

Einzelfuttermittel für Hunde /
Fütterungsempfehlung je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 1,5 - 5 ml   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 5 - 10 ml
Große Hunde  (40 - 60 kg) 10 - 15 ml

LINDE
Anwendungsgebiet:
Reine Lindenblüten zur ernährungsphysiologischen  
Unterstützung der Atemwege und der Abwehrkräfte.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

2536  500 g  € 9,45   je kg € 18,90

2508 500 g € 10,95  je kg € 21,90

8459 250 ml € 15,95  je l € 63,80 

84595 500 ml € 25,95  je l € 51,90

2570 500 g € 12,95  je kg € 25,90
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HAUT

Ein glänzendes, schuppenfreies 
Fell sowie eine geschmeidige Haut 
spiegeln den Gesundheitszustand 
des Hundes wieder. Die Haut als 
größtes Organ schützt den Orga-

nismus vor Umwelteinflüssen, reguliert die Körper-
temperatur sowie den Wasserhaushalt und ist u.a. 
Speicherort für Wasser, Fett, Vitamine, Eiweiß sowie 

Elektrolyte. Auch bei der Entgiftung des Organismus 
unterstützt sie Leber und Niere. Dies erklärt, weshalb 
sich Störungen der Entgiftungsfunktion durch Ver-
änderungen von Haut und Fell bemerkbar machen. 
Zusätzlich zu einer ausgewogenen Fütterung hat sich 
bei Hunden mit Haut- und Fellproblemen die Fütterung 
von stoffwechselanregenden Kräutern und wertvollen 
Fettsäuren aus Ölen bewährt.

Multitalent Haut

BRENNNESSEL
Anwendungsgebiet:
Reines Brennnesselkraut zur ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der Nierentätigkeit und der körpereigenen 
Entgiftung.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

SEEALGEN
Anwendungsgebiet:
Reines Seealgenmehl, reich an natürlichen Mineralstoffen 
und Spurenelementen, insbesondere an Jod. Verstärkt 
die Pigmentierung von Haut und Fell und unterstützt die 
körpereigene Abwehr.

Einzelfuttermittel für Hunde /
Fütterungsempfehlung je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,3 - 1 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1 - 2 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 2 - 3 g

KLEBKRAUT
Anwendungsgebiet:
Reines Klebkraut zur ernährungsphysiologischen Unter-
stützung des Stoffwechsels und der Haut.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

LEINÖL
Anwendungsgebiet:
Reines, kaltgepresstes Leinöl mit wertvollen Omega-3- 
und Omega-6-Fettsräuren zur ernährungsphysiologi-
schen Unterstützung der Haut, der Immunabwehr und 
des Muskelstoffwechsels.

Einzelfuttermittel für Hunde /
Fütterungsempfehlung je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 1,5 - 5 ml   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 5 - 10 ml
Große Hunde  (40 - 60 kg) 10 - 15 ml

2502  500 g  € 7,95   je kg € 15,90

8493 100 g  € 3,95  
ab 2 St 100 g  € 3,45 

84622 250 ml  € 3,95  je l € 15,80 

84625 500 ml € 6,95  je l € 13,90  

ab 2 St je 500 ml € 5,95  je l € 11,90

2572  500 g  € 8,95   je kg € 17,90
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SCHWARZKÜMMELÖL
Anwendungsgebiet:
Reines, kaltgepresstes Schwarzkümmelöl zur Harmonisie-
rung der Atemwege, zur Unterstützung des Immunsys-
tems und der Zeckenabwehr.

Einzelfuttermittel für Hunde /
Fütterungsempfehlung je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 1,5 - 5 ml   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 5 - 10 ml
Große Hunde  (40 - 60 kg) 10 - 15 ml

NACHTKERZENÖL
Anwendungsgebiet:
Reines, kaltgepresstes Nachtkerzenöl mit einem hohen 
Gehalt an Gamma-Linolensäure zur ernährungsphysio-
logischen Unterstützung des Hautstoffwechsels und der 
Immunabwehr.

Einzelfuttermittel für Hunde /
Fütterungsempfehlung je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 6 - 20 Tropfen  0,2 - 0,7 ml 
Mittlere Hunde (16 - 39 kg) 20 - 40 Tropfen 0,7 - 1,3 ml
Große Hunde  (40 - 60 kg) 40 - 60 Tropfen 1,3 - 2 ml

PROSKIN-ÖL
Anwendungsgebiet:
Wertvolle, essenzielle Fettsäuren zur ernährungsphysio- 
logischen Unterstützung des Hautstoffwechsels.

Ergänzungsfuttermittel für Hunde /
Fütterungsempfehlung je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 1,5 - 5 ml   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 5 - 10 ml
Große Hunde  (40 - 60 kg) 10 - 15 ml

8459 250 ml € 15,95  je l € 63,80  

84595 500 ml € 25,95  je l € 51,90 

ab 2 St 500 ml € 23,95  je l € 47,90

8438 50 ml € 11,95 je 100 ml € 23,90

8254 250 ml € 16,95  je l € 67,80 

8255  500 ml € 26,95 je l € 53,90 
ab 2 St  500 ml € 23,95 je l € 47,90

Der Schwarzkümmel (Nigella sativa) 
ist eine uralte Kulturpflanze, welche 
ursprünglich aus Ägypten stammt. 
Die kleinen, schwarzbraunen 
Samen enthalten ein wertvolles 

Öl welches Reich an Omega-6-Fettsäuren ist sowie 
viele weitere Pflanzenstoffe, die eine positive Wirkung 
auf den Organismus haben. Durch seine antibakte-

rielle, antimykotische und antiseptische Wirkung wird 
der Schwarzkümmel besonders zur Unterstützung bei 
Atemwegserkrankungen oder zur Stärkung des Immun-
systems eingesetzt. Das wertvolle Schwarzkümmelöl, 
welches durch schonende Kaltpressung der Schwarz-
kümmelsamen gewonnen wird, hat sich vor allem in der 
Hundefütterung bewährt. Es eignet sich auch hervor- 
ragend zur Aufwertung von BARF-Rationen.

Schwarzkümmel stärkt das Immunsystem
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GELENKE

Gelenkprobleme treten häufig bei 
älteren Hunden auf. Langjährige 
körperliche Belastung macht sich 
vor allem im Bereich des Bewe-
gungsapparates bemerkbar. Aber 

auch verletzungsbedingte Gelenkerkrankungen bei 
jüngeren Hunden sind häufig der Grund für einen 
Besuch beim Tierarzt. Im Falle einer raschen Behand-

lung des akuten Gelenkproblems und einer ausreichen-
den Schonzeit des Tieres ist eine vollständige Heilung 
möglich. In der Regel wird hierzu eine entzündungs-
hemmende und schmerzlindernde Therapie durchge-
führt. Zur Unterstützung des Heilungsprozesses ist die 
Fütterung bestimmter Pflanzeninhaltsstoffe z.B. aus 
Teufelskralle, Weidenrinde oder Mädesüß sowie wert-
voller Omega-3-Fettsäuren ebenfalls sinnvoll.

Kräftige Gelenke

MÄDESÜß
Anwendungsgebiet:
Reines Mädesüßkraut zur ernährungsphysiologischen 
Unterstützung des Gelenkstoffwechsels.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

WEIDE
Anwendungsgebiet:
Reine Weidenrinde zur ernährungsphysiologischen 
Unterstützung des beanspruchten Bewegungsapparates. 
Besonders geeignet für ältere Hunde.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

2562 500 g € 8,95  je kg 17,90 2532 500 g € 7,95  je kg € 15,90 

TEUFELSKRALLE
Anwendungsgebiet:
Reine, afrikanische Teufelskralle zur ernährungsphysiolo-
gischen Unterstützung des Gelenkstoffwechsels.

Einzelfuttermittel für Hunde /
Fütterungsempfehlung je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,6 - 2 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 2 - 4 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 4 - 6 g
85401 100 g € 8,95 
85402 200 g € 15,95  je 100 g € 7,98  

ab 2 St je 200 g € 13,95  je 100 g € 6,98

INGWER
Anwendungsgebiet:
Reine Ingwerwurzel zur Förderung der Durchblutung und 
Anregung des Stoffwechsels; steigert die Bewegungs- 
freude und das Wohlbefinden.

Einzelfuttermittel für Hunde /
Fütterungsempfehlung je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,6 - 2 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 2 - 4 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 4 - 6 g
8477 200 g € 6,95  je 100 g € 3,48  

ab 2 St je 200 g € 5,95  je 100 g € 2,98
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HAGEBUTTE
Anwendungsgebiet:
Reine, ganze Hagebuttenfrüchte zur ernährungsphysiolo-
gischen Unterstützung des Gelenkstoffwechsels und der 
körpereigenen Abwehrkräfte.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 2 - 6 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 6 - 12 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 12 - 18 g

BRENNNESSEL
Anwendungsgebiet:
Reines Brennnesselkraut zur ernährungsphysiologischen 
Unterstützung des Gelenkstoffwechsels, der Nieren- 
tätigkeit sowie der körpereigenen Entgiftung.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

2510 500 g € 7,45 je kg € 14,90 2502 500 g € 7,95  je kg € 15,90

Ingwer: Durch seinen hohen Gehalt 
an den Scharfstoffen Gingerol und 
Shogaol regt Ingwer den gesam-
ten Stoffwechsel an, fördert die 
Durchblutung und unterstützt die 

Verdauung. Zudem haben beide Inhaltsstoffe eine 
schmerzstillende und entzündungshemmende Wir-
kung. Daher ist die Fütterung von Ingwer besonders 

bei Gelenkerkrankungen des Hundes sinnvoll. 
Teufelskralle: Die afrikanische Teufelskralle ist bekannt 
für ihren hohen Gehalt an Bitterstoffen, Zimtsäuren 
und Flavonoiden. Wissenschaftliche Untersuchungen 
belegen, dass diese Inhaltstoffe eine schmerzstillende 
und entzündungshemmende Wirkung haben und sich 
daher positiv bei Gelenkbeschwerden und Sehnenent-
zündungen auswirken können.

Gut für die Gelenke
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SENIOR

WEIßDORN
Anwendungsgebiet:
Reine Weißdornblätter und -blüten zur ernährungsphy-
siologischen Unterstützung des Herz-Kreislauf-Systems.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,3 - 1 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1 - 2 g 
Große Hunde  (40 - 60 kg) 2 - 3 g

GINKGO
Anwendungsgebiet:
Reine Ginkgoblätter zur ernährungsphysiologischen  
Unterstützung der Durchblutung, besonders in den 
kleinsten Blutgefäßen.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,3 - 1 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1 - 2 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 2 - 3 g

2514 500 g € 9,45  je kg € 18,90 2534 500 g € 10,95  je kg € 21,90 

Für ein kräftiges Herz ...
... bis ins hohe Alter!

Als zentrales Organ des Kreislaufs 
hat das Herz eine enorme Leistung 
zu erbringen. Es gewährleistet 
permanent den notwendigen 
Blutfluss zur Versorgung des Orga-

nismus mit Sauerstoff und Nährstoffen. Besonders 
durch körperliche Anstrengung oder hohe Außen-
temperaturen wird das Herz-Kreislaufsystem zusätz-

lich belastet. Vor allem bei älteren Leistungshunden 
sind daher Veränderungen am Herzen wie  
z.B. eine eingeschränkte Pumpleistung keine Sel-
tenheit. Um die Gesunderhaltung dieses wichtigen 
Organs zu unterstützen und Leistungseinbußen 
möglichst zu verhindern, ist die Fütterung von durch-
blutungsfördernden, herzstärkenden Kräutern wie 
Weißdorn und Ginkgo sinnvoll.

Ein kräftiges Herz
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ABWEHR

Das Immunsystem hat die Aufgabe, 
den Körper vor Umwelteinflüssen 
wie Parasiten, Bakterien, Viren 
und Pilzen sowie vor fehlerhaften 
körpereigenen Zellen zu schützen. 

Mechanische und physiologische Barrieren (Killer- 
zellen, Schleimhäute und Magensäure) schützen den 
Hund vor Krankheiten. Ungewöhnliche Situationen 

wie z.B. Reisen oder Stress fordern das Immunsys-
tem über das normale Maß hinaus. Zur Stärkung der 
körpereigenen Abwehr liefert die Natur eine Fülle von 
Heilpflanzen wie z.B. Echinacea oder die Vitamin C-rei-
che Hagebutte. Aber auch essenzielle Fettsäuren aus 
Fisch- und Pflanzenölen können - neben einer Ausge-
wogenen Fütterung - die Widerstandskraft des Hundes 
nachhaltig unterstützen.

Starke Abwehr

ECHINACEA
Anwendungsgebiet:
Reines Sonnenhutkraut zur ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der Abwehrkräfte.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,3 - 1 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1 - 2 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 2 - 3 g

LINDE
Anwendungsgebiet:
Reine Lindenblüten zur ernährungsphysiologischen  
Unterstützung der Atemwege und der Abwehrkräfte.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

HAGEBUTTE
Anwendungsgebiet:
Reine, ganze Hagebuttenfrüchte zur ernährungsphysiolo-
gischen Unterstützung der körpereigenen Abwehrkräfte 
und des Gelenkstoffwechsels.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 2 - 6 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 6 - 12 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 12 - 18 g

2500 500 g € 11,45  je kg € 22,90 

2570 500 g € 12,95  je kg € 25,90

2510 500 g € 7,45   je kg € 14,90 
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MUSKULATUR

Eine gut ausgeprägte Muskulatur 
ist wichtig für die Stabilität des ge-
samten Bewegungsapparates. Da 
Muskelfasern zum größten Teil aus 
Aminosäuren bestehen, ist die Ver-

sorgung des Hundes mit diesen Muskelbausteinen 
über die tägliche Fütterung wichtig. Bei schwach 
bemuskelten Hunden oder Leistungstieren ist eine 

Zufütterung mit Aminosäuren sinnvoll. Hier hat sich 
die Fütterung der Mikroalge Chlorella als natürlicher 
Lieferant essenzieller Aminosäuren bewährt. Des Wei-
teren liefern die Inhaltstoffe aus Reiskeim- oder Leinöl 
leicht verfügbare Energie und wertvolle Inhaltstoffe, 
welche den Muskelaufbau sowie den Muskelstoff-
wechsel nachhaltig fördern und somit zu einer kräftigen 
Muskulatur beitragen.

Kräftige Muskulatur

CHLORELLA
Anwendungsgebiet:
Reine Chlorella-Algen zur Förderung des Muskelaufbaus 
und Unterstützung des Immunsystems.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

REISKEIMÖL
Anwendungsgebiet:
Reines Reiskeimöl aus Reiskleie mit einem hohen Gehalt 
an ungesättigten Fettsäuren sowie Gamma-Oryzanol zur 
ernährungsphysiologischen Unterstützung des Muskel- 
aufbaus und der Leistungsbereitschaft.

Einzelfuttermittel für Hunde /
Fütterungsempfehlung je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 1,5 - 5 ml   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 5 - 10 ml
Große Hunde  (40 - 60 kg) 10 - 15 ml

LEINÖL
Anwendungsgebiet:
Reines, kaltgepresstes Leinöl mit wertvollen Omega-3- 
und Omega-6-Fettsräuren zur ernährungsphysiologi-
schen Unterstützung der Haut, der Immunabwehr und 
des Muskelstoffwechsels.

Einzelfuttermittel für Hunde /
Fütterungsempfehlung je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 1,5 - 5 ml   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 5 - 10 ml
Große Hunde  (40 - 60 kg) 10 - 15 ml

3109 280 g € 26,95  je kg € 96,25 

3111 900 g € 76,95  je kg € 85,50

84692 250 ml € 5,95  je l € 23,80 

8469 500 ml € 8,95  je l € 17,90 

ab 2 St je 500 ml € 7,95  je l € 15,90

84622 250 ml € 3,95  je l € 15,80 

84625 500 ml € 6,95  je l € 13,90 

ab 2 St je 500 ml € 5,95  je l € 11,90
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NERVEN

Hunde haben täglich mit einer Viel-
zahl von äußeren Reizen zu tun, die 
leicht zu nervlicher Überforderung 
führen können. Dazu gehören u.a. 
Autofahrten, Trennung von Bezugs-

personen, Hundeschulen oder Wettkämpfe. Zusätz-
lich kann körperliche Überlastung zu Gereiztheit, 
Nervosität und unkontrolliertem Dominanzverhalten 

führen. Da solche Situationen nicht immer vermeidbar 
sind, können die Inhaltsstoffe aus Nerven-Kräutern wie 
Baldrian oder Hopfen das Nervenkostüm des Hundes 
positiv beeinflussen und dafür sorgen, dass der Hund 
in solchen Ausnahmesituationen gelassener reagiert. 
Zusätzlich trägt gezieltes, behutsames Heranführen an 
ungewohnte Lebenssituationen einen erheblichen Teil 
zum Wohlergehen des Hundes bei. 

Nervenstark

BALDRIAN
Anwendungsgebiet:
Reine Baldrianwurzel zur ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der nervlichen Belastbarkeit.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:

Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

HOPFEN
Anwendungsgebiet:
Reine Hopfenzapfen zur ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der nervlichen Belastbarkeit.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,3 - 1 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1 - 2 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 2 - 3 g

2501 500 g € 9,95  je kg 19,90 2505 500 g € 10,95  je kg € 21,90

Damit den Hund
nichts mehr aus der Ruhe bringt.
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LEBER

Die Hauptaufgabe der Leber 
ist die Entgiftung des Körpers.  
Wird sie beispielsweise durch eine 
Erkrankung, häufige Medikamen-
tengabe oder permanent fehler-

hafte Fütterung stark überlastet, ist eine normale 
Funktion nicht mehr möglich. Da die Leber vieles 
kompensiert, dauert es oft lange, bis Leberprobleme 

erkannt werden. Eine Erkrankung dieses wichtigen 
Organs äußert sich dann zunächst in allgemeinen 
Krankheitssymptomen wie Mattigkeit, raschem Leis-
tungsabfall und Appetitlosigkeit. Die Fütterung von 
leberschützenden und leberstärkenden Kräutern wie 
Mariendistel, Artischocke, Süßholz oder Löwenzahn 
fördert die Gallenproduktion und unterstützt  
den Leberstoffwechsel.

Die Leber stärken

LÖWENZAHN
Anwendungsgebiet:
Reines Löwenzahnkraut zur ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der Verdauung und der Leberfunktion.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

MARIENDISTEL
Anwendungsgebiet:
Reines Mariendistelkraut zur ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der Leberfunktion.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

2552 500 g € 8,95  je kg € 17,90 2518 500 g € 9,95  je kg € 19,90

Zur Harmonisierung 
    der Leberfunktion.
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NIERE

Die Hauptfunktion der Nieren liegt
in der Ausscheidung von Abfallpro-
dukten aus dem Körper über den
Urin. Dabei werden überschüssiges
Wasser sowie Rest- und Giftstoffe

aus dem Blut gefiltert, welche hauptsächlich durch 
die Stoffwechselvorgänge des Organismus entste-
hen. Zusätzlich spielen die Nieren eine große Rolle 

bei der Regulation des Mineralstoffhaushalts im Blut 
sowie beim Hormonstoffwechsel und bei der Regu-
lation des Blutdrucks. Bei Hunden mit chronischer 
Niereninsuffizienz ist die Entgiftungsfunktion einge-
schränkt. Hier können entwässernde Kräuter wie Birke, 
Brennnessel oder Klebkraut unterstützend gefüttert 
werden, um die Harnproduktion anzuregen und somit 
die Ausscheidung von Giftstoffen zu fördern.

Die Nieren unterstützen

BIRKE
Anwendungsgebiet:
Reine Birkenblätter zur ernährungsphysiologischen Unter- 
stützung der Nierentätigkeit sowie der körpereigenen 
Entgiftung.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 1 - 3 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 3 - 6 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 6 - 9 g

BRENNNESSEL
Anwendungsgebiet:
Reines Brennnesselkraut zur ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der Nierentätigkeit, der körpereigenen 
Entgiftung sowie des Gelenkstoffwechsels.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 0,5 - 1,5 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

2530 500 g € 7,95  je kg € 15,90 2502 500 g € 7,95  je kg € 15,90

KLEBKRAUT
Anwendungsgebiet:
Reines Klebkraut zur ernährungsphysiologischen Unter-
stützung des Stoffwechsels und der Haut.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

2572 500 g € 8,95  je kg € 17,90
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HORMONE

Zweimal jährlich, im Frühjahr und 
im Herbst, werden die meisten 
Hündinnen läufig. Diese Zeit kann 
für Rüden-Besitzer sehr anstren-
gend sein, da sich der weibliche 

Duft überall im Revier verbreitet. Bei manchen 
Rüden spielen die Hormone dann so verrückt, dass 
sie selbst zu Hause nach dem Spaziergang nicht 

zur Ruhe kommen. Aber auch bei der Hündin können 
während der Läufigkeit Stimmungsschwankungen 
auftreten. Vier bis sechs Wochen nach der Läufigkeit
kann es beispielsweise zu einer Scheinträchtigkeit mit
starken Verhaltensveränderungen kommen. Um solche 
ausgeprägten Verhaltensweisen sowohl beim Rüden 
als auch bei der Hündin möglichst gering zu halten, 
hat sich die Fütterung von Mönchspfeffer bewährt.

Die Hormone regulieren

MÖNCHSPFEFFER
Anwendungsgebiet:
Reine Mönchspfefferfrüchte zur ernährungsphysiologi-
schen Unterstützung eines normalen Hormonstoff- 
wechsels.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

2546 500 g € 9,45  je kg € 18,90

Reguliert den Hormonstoffwechsel
bei Hündin und Rüde!
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VERDAUUNG

Durchfall beim Hund kann viele
Ursachen haben: Futterunverträg-
lichkeiten und -allergien, verdorbe-
nes Fressen, zu rasche Futterumstel-
lung, Bakterien, Viren oder Parasiten. 

Nicht jeder Durchfall muss von einem Tierarzt behan-
delt werden. Ist der Hund fieberfrei und ansonsten 
fit, helfen neben fettarmer, faserreicher Schonkost 

vor allem Prä- und Probiotika beim Wiederaufbau der 
Darmflora. Bewährt hat sich neben einer Diätration aus 
gegartem Reis mit Magerquark oder Hüttenkäse die Füt-
terung von beruhigenden Darm-Kräutern wie Fenchel, 
Anis oder Kümmel. Der schleimstoffreiche, quell- 
fähige Leinkuchen bindet Wasser und reguliert somit 
die Verdauung. Die Schleimstoffe bilden eine Schutz-
schicht auf den Magen-Darm-Schleimhäuten.

Was tun bei Durchfall

FENCHEL
Anwendungsgebiet:
Reine Fenchelfrüchte zur ernährungsphysiologischen  
Unterstützung der gesamten Verdauung und ver- 
schleimter Atemwege.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

KÜMMEL
Anwendungsgebiet:
Reine Kümmelfrüchte zur ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der Verdauung sowie verschleimter  
Atemwege.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

ANIS
Anwendungsgebiet:
Reine Anisfrüchte zur ernährungsphysiologischen  
Unterstützung der Verdauung und verschleimter  
Atemwege.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

PFEFFERMINZE
Anwendungsgebiet:
Reine Pfefferminzkraut zur ernährungsphysiologischen  
Unterstützung des Magen-Darm-Trakts und der Atem- 
wege.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

2516  500 g  € 6,95   je kg € 13,90

2568 500 g  € 7,95   je kg € 15,90 2526 500 g  € 8,95  je kg € 17,90

2524  500 g  € 9,95   je kg € 19,90
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THYMIAN
Anwendungsgebiet:
Reines Thymiankraut zur ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der Verdauung sowie angegriffener  
Atemwege.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

SÜßHOLZ
Anwendungsgebiet:
Reine Süßholzwurzel zur ernährungsphysiologischen 
Unterstützung des gereizten Magen-Darm-Trakts und der 
Atemwege.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 1 - 3 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 3 - 6 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 6 - 9 g

KAMILLE
Anwendungsgebiet:
Reine Kamillenblüten zur ernährungsphysiologischen Un-
terstützung des Magen-Darm-Trakts und der Atemwege.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

SALBEI
Anwendungsgebiet:
Reine Salbeiblätter zur ernährungsphysiologischen  
Unterstützung des gereizten Magen-Darm-Traktes und 
der Atemwege.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

EIBISCH
Anwendungsgebiet:
Reine Eibischwurzel zur ernährungsphysiologischen Un-
terstützung eines gereizten Magen-Darm-Trakts und der 
Atemwege.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 1 - 3 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 3 - 6 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 6 - 9 g

LÖWENZAHN
Anwendungsgebiet:
Reines Löwenzahnkraut zur ernährungsphysiologischen 
Unterstützung der Verdauung und der Leberfunktion.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 0,5 - 1,5 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 1,5 - 3 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 3 - 4,5 g

2512  500 g  € 6,45   je kg € 12,90

2536  500 g  € 9,45   je kg € 18,90

2508 500 g € 10,95  je kg € 21,90

2520 500 g € 9,95  je kg € 19,90

2566 500 g € 9,95  je kg € 19,90

2552 500 g € 8,95  je kg € 17,90
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LEINKUCHEN
Anwendungsgebiet:
Reiner Leinkuchen zur Anregung der Darmbewegung 
und Unterstützung der Verdauung.

Einzelfuttermittel für Hunde /
Fütterungsempfehlung je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 3 - 10 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 10 - 20 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 20 - 30 g

ISLÄNDISCH MOOS
Anwendungsgebiet:
Reines Isländisch Moos zur ernährungsphysiologischen 
Unterstützung des Magen-Darm-Trakts sowie gereizter 
Schleimhäute im Maul- und Rachenraum.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 1 - 3 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 3 - 6 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 6 - 9 g

BOCKSHORNKLEE
Anwendungsgebiet:
Reine Bockshornkleefrüchte zur ernährungsphysiolo- 
gischen Unterstützung der Verdauung.

Einzelfuttermittel für Pferde / Unsere Fütterungs- 
empfehlung für Hunde je Tag:
Kleine Hunde  (4 - 15 kg) 1 - 3 g   
Mittlere Hunde  (16 - 39 kg) 3 - 6 g
Große Hunde  (40 - 60 kg) 6 - 9 g

2504 500 g € 13,45  je kg € 26,90

8478 500 g € 3,95  je kg € 7,90  

8475 1 kg  € 6,95 

ab 2 St 1 kg  € 5,95 

2503 500 g € 7,45  je kg € 14,90

Er wächst auf zierlichen Stängeln, 
besetzt mit vielen schmalen Blät-
tern und himmelblau-violetten  
Blüten: Der Lein (Linum usitatis-
simum). Auch bekannt als Flachs 

wird er bei uns seit der Steinzeit als Nutzpflanze 
angebaut. Bei der Reife entsteht eine runde Kapsel, 
welche acht bis zehn Samen enthält. Neben einem 

Fettgehalt von ca. 40 % und einem Eiweißgehalt von 
etwa 20 % machen die enthaltenen Schleimstoffe  
den Leinsamen so wertvoll. Diese können aufgrund  
ihrer Quellfähigkeit Wasser binden, was die regulie- 
rende Wirkung sowohl bei Durchfall als auch bei Ver- 
stopfungen erklärt. Darüber hinaus schützen die 
Schleimstoffe die empfindlichen Magen-Darm- 
Schleimhäute.

Vielseitiger Leinsamen



Beraten & Bestellen (Mo - Fr, 8 - 18 Uhr):  FREECALL 0800 - 627 83 74  FREECALL 0800 - 298 646 19

KRÄUTER RICHTIG ANWENDEN
Die angegebenen Fütterungsempfehlungen sind Richtwerte. Je nach Bedarf können diese erhöht, verringert oder 
auf zwei Mahlzeiten verteilt werden. 

Frisch können Kräuter gehackt oder püriert sowie gekocht als Gemüse gefüttert werden. Doch meistens fehlen Zeit 
und Möglichkeiten, sie frisch zu besorgen und vor allem auch zu lagern. Einfacher ist es daher, getrocknete Kräuter 
zu verwenden. Dabei kommt es auf die richtige Zubereitung an, damit sich die Wirkstoffe der Kräuter bestmöglich 
entfalten können.

Fügt man Wasser hinzu, können die Inhaltsstoffe besser verfügbar gemacht und somit vom Körper leichter  
aufgenommen werden. Es gibt unterschiedliche Methoden, die verschiedenen Kräuter zuzubereiten:

Überbrühen (Infus)

Diese Zubereitungsart eignet sich für Blüten, Blätter, Kraut und Früchte, die einen hohen Gehalt an ätherischen  
Ölen haben. Die Pflanzenteile werden mit kochendem Wasser übergossen und ziehen etwa 10 Minuten. Um zu 
verhindern, dass sich die ätherischen Öle verflüchtigen ist es sinnvoll, das Gefäß abzudecken. 

Zum Überbrühen eignen sich z.B.: Anis, Fenchel, Kamille, Löwenzahn.

Abkochen (Dekokt)

Geeignet für harte Wurzeln oder Rinden. Um ein gutes Resultat zu erreichen, kocht man die Pflanzenteile für etwa  
30 Minuten. Dadurch brechen die Zellwände auf und der entstehende Sud kann nach einiger Zeit des Ziehens  
verwendet werden. 

Zum Abkochen eignen sich z.B.: Süßholzwurzel und Weidenrinde.

Kaltansatz (Mazerat)

Dieser findet hauptsächlich bei Kräutern Verwendung, deren Wirkstoffe sich durch Hitze verändern, 
wie z.B. Schleimstoffe. Diese würden durch Hitze verkleistern und damit ihre Wirksamkeit verlieren. 

Der Kaltansatz eignet sich z.B. für: Isländisch Moos oder Eibisch.

Wenn Sie das richtige „Kraut“ für ihren Vierbeiner gefunden haben und in der richtigen Weise aufbereiten,  
können Sie ihn mit der vollen Wirkung aus der Natur gezielt unterstützen.

Natürlich ergänzen
   mit der Kraft der Natur.


